

*Oversættelse fra Dimmalætting, 25.juli 2012:*

## **Selvstændighedsdokumenter må frem i lyset**

*Edmund Joensen, Sambandspartiets folketingsmedlem på Christiansborg*

**Tolv års mørklægning af selvstændighedsforhandlingerne er urimelig i forhold til offentligheden på Færøerne, og nu skal den danske statsminister svare på, om den danske regering er indstillet på at åbne det danske arkiv med selvstændighedsdokumenter**

Hvad skete der inde ved forhandlingsbordet? Og hvilke tanker gjorde parterne sig, da det daværende selvstændighedslandsstyre og den daværende socialdemokratiske regering forhandlede om de dårligt omtalte selvstændighedsplaner i året 2000?

Disse spørgsmål har mange stillet sig selv i de forgangne år.

Landsstyret og regeringen har så hidtil været enige om at mørklægge forhandlingerne.

Selv om enkeltpersoner og medier har anmodet om aktindsigt i mødereferater og andre bilag, dækker myndighederne sig ind under, at loven om offentlighed i forvaltningen ikke giver nyhedsmedier og personer ret til aktindsigt.

Lagtingets Ombudsmand har desuden givet landsstyret medhold i, at dokumenterne kan tilbageholdes.

Juridisk er der næppe noget at komme efter, men det er i grunden ikke et spørgsmål om jura. Hvis landsstyret eller regeringen vil, så kan dokumenterne frigives. Det skylder myndighederne det færøske folk.

Derfor har Sambandspartiet på Christiansborg stillet statsminister Helle Thorning-Schmidt sålydende spørgsmål:

Er statsministeren villig til at give offentligheden indsigt i forhandlingerne i år 2000 mellem Færøernes daværende landsstyre og daværende regering om færøsk suverænitæt, herunder frigive mødereferater, notater og andre dokumenter vedrørende forhandlingerne, og på den måde bringe 12 års mørklægning af forhandlingerne til ophør?

Den nye statsminister skal få mulighed for at tage stilling til sagen, og jeg mener, at den bør vise, at den socialdemokratiske regering går ind for åbenhed.

Det har stor betydning, at både det danske og færøske dokumentarkiv med selvstændighedsdokumenter bliver åbnet op efter 12 års mørklægning.

Det daværende landsstyre havde til hensigt at presse en løsrivelse igennem, der havde haft vidtgående økonomiske og sociale konsekvenser. Vi alle på Færøerne bør have størst mulig kendskab til det, der skete under forhandlingerne – også så vi kan lære af denne store politiske fejltagelse.